
Pädiatrie-Thesaurus

ICD-10-GMVersion 2024

Notfälle
R10.0 Akutes Abdomen
R06.80 ALTE  (Apparent Life-

Threatening Event)
T88.7 Arzneimittelnebenwirkung

(UAW)
S39.9 Bauchtrauma, stumpfes

Diabetes mellitus Typ 1
E10.81 - mit Komplikationen, entgleist
E10.91 - ohne Komplikationen, entgleist
R56.0 Fieberkrampf
K40.30 Hernia inguinalis, 

mit Einklemmung
I49.9 Herzrhythmusstörung
N44.0 Hodentorsion
T62.9 Ingestionsunfall, Vergiftung
K56.1 Invagination
R56.8 Krampfanfall
R06.80 NEAR-MISSED SIDS
J93.9 Pneumothorax
J38.5 Pseudokrupp
Q40.0 Pylorusstenose
J96.09 Respiratorische Insuffi  zienz, akut
S02.9 Schädelfraktur
S06.9 Schädelhirntrauma (SHT)

S00.1 Prellung, Auge
H53.9 Sehstörung
H54.9 Sehvermögen, eingeschränktes 

(mit Visusreduktion)
Strabismus

H50.0 - convergens
H50.1 - divergens
H50.9 - nnbez.
Q10.5 Tränenkanalstenose, angeboren

Bewegungssystem
M25.59 Arthralgie
M08.99 Arthritis, juvenil
M02.99 Arthritis (postinfektiös, reaktiv)
R25.2 Muskelkrampf
M62.99 Muskuläre Dysbalance
M79.19 Myalgie
M79.60 Schmerzen, Extremitäten
M79.60 Wachstumsschmerzen

Obere Extremität
M62.81 Myogelose, 

Schulter-Nacken-Muskulatur

Untere Extremität
R26.8 Gehstörung

Hüfte
M25.55 Coxalgie
M12.85 Coxitis fugax
Q65.8 Hüftdysplasie

Knie
M21.06 Genu valgum, erworben
M21.16 Genu varum, erworben
M25.56 Gonalgie

Fuß
Q66.9 Fußdeformität, angeboren, nnbez.
Q66.0 Klumpfuß, angeboren
Q66.6 Knick-Senk-(Platt)fuß, angeboren
Q66.2 Sichelfuß, angeboren
M21.62 Spitzfuß, erworben

T78.2 Schock, anaphylaktischer
Z91.8 Suizidversuch
T30.0 Verbrennung, Verbrühung

Atmungssystem
R06.88 Atembeschwerden
J98.9 Atemwegskrankheit, nnbez.
R06.0 Dyspnoe
R05 Husten
R06.1 Stridor

Obere Atemwege
J39.3 Hyperreagibilität
J06.9 Infektion der oberen Atemwege, 

akut
J38.5 Pseudokrupp
P28.8 Stridor congenitus laryngis
Q32.0 Tracheomalazie, angeboren

Untere Atemwege
J45.09 Asthma bronchiale, allergisch
J45.99 Asthma bronchiale, nnbez.
J21.0 Bronchiolitis, RSV-Infektion
J20.9 Bronchitis, akut obstruktiv 

(Kinder < 15 Jahre)
J40 Bronchitis (Kinder >15 Jahre)
J18.0 Bronchopneumonie
J10.0 Grippe (Influenza) mit 

Pneumonie und Virusnachweis
J18.9 Pneumonie, nnbez.
J93.9 Pneumothorax

Auge
H53.5 Farbsehschwäche
H00.0 Gerstenkorn (Hordeolum)
H00.1 Hagelkorn (Chalazion)
H52.0 Hyperopie (Weitsichtigkeit)

Konjunktivitis, akut
H10.1 - allergisch
H10.0 - eitrig
H10.3 - nnbez.
H52.1 Myopie (Kurzsichtigkeit)

Wirbelsäule und Rumpf
M99.81 Blockierung, HWS
R29.3 Haltungsschwäche
G58.0 Interkostalneuralgie
Q67.7 Kielbrust, Hühnerbrust
M40.09 Kyphose (Rundrücken)
M40.49 Lordose (Hohlkreuz)
M43.6 Schiefhals (Torticollis), akut
M54.99 Schmerzen, Rücken
R07.4 Schmerzen, Thorax

Skoliose, idiopathisch
M41.19 - beim Jugendlichen
M41.09 - beim Kind
M41.59 Skoliose, sekundäre
Q67.6 Trichterbrust
M43.99 Wirbelsäulenverkrümmung

Blut
D64.9 Anämie
D50.9 Eisenmangelanämie
D68.9 Gerinnungsstörungen
R23.3 Petechien
D69.0 Purpura Schoenlein-Henoch
D57.1 Sichelzellanämie
D58.0 Sphärozytose (Kugelzellanämie)
D56.9 Thalassämie
D69.0 Vaskulitis, allergisch

Endokrines System und
Stoff wechsel

Adipositas,ernährungsbedingt
E66.09 - <3 Jahre
E66.04 - 3 bis < 18 Jahre,

  BMI P97,0 bis P99,5
E66.05 - per magna, 3 bis <18 Jahre,

BMI>P99,5
E66.09 - nnbez.

Adipositas, nnbez.
E66.99 - <3 Jahre
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E66.94 - 3 bis <18 Jahre,
  BMI P97,0 bis P99,5

E66.95 - per magna, 3 bis <18 Jahre,
BMI>P99,5

E45 Alimentäre Dystrophie 
E64.9 Folgen von alimentärem 

Mangelzustand
E34.4 Hochwuchs 

(konstitutionell, familiär)
E34.3 Kleinwuchs 

(konstitutionell, familiär, 
kongenital, psychosozial)

R63.1 Polydipsie
E30.1 Pubertas praecox
E30.0 Pubertas tarda
E55.0 Rachitis durch 

Vitamin D-Mangel
E55.9 Vitamin-D-Mangel

Diabetes mellitus
Diabetes mellitus Typ1

E10.81 - mit Komplikationen, entgleist
E10.80 - mit Komplikationen,

   nicht entgleist
E10.91 - ohne Komplikationen, entgleist
E10.90 - ohne Komplikationen,

   nicht entgleist
Diabetes mellitus Typ2 

E11.90 - ohne Komplikationen

Schilddrüse
E06.3 Hashimoto-Thyreoiditis
E05.9 Hyperthyreose
E03.9 Hypothyreose
E04.9 Struma

Stoff wechselstörung
E74.3 Fruktosemalabsorption
E73.9 Laktoseintoleranz
E84.9 Mukoviszidose
E70.0 Phenylketonurie
E84.9 Zystische Fibrose

B00.1 Herpes simplex 
(inkl. Herpes labialis)

B02.9 Herpes Zoster (Gürtelrose)
L01.0 Impetigo contagiosa
B85.0 Kopfläuse (Pediculosis capitis)
B08.1 Molluscum contagiosum 

(Dellwarzen)
B36.9 Mykose
L03.01 Panaritium, Finger
L03.02 Panaritium, Zehen
L08.0 Pyodermie, Staphylodermie
B86 Skabies (Krätze)
B35.0 Tinea capitis
B09 Virusexanthem
B07 Warze
B37.2 Windelsoor 

(Hinweis: Windeldermatitis L22)
T89.02 Wundinfektion

Herz-Kreislauf-System
E86 Exsikkose, Dehydratation
R01.0 Herzgeräusch: 

akzidentelles Systolikum
I49.9 Herzrhythmusstörung
I10.90 Hypertonie, primär
I15.90 Hypertonie, sekundär
I95.1 Orthostatische Dysregulation
T78.2 Schock, anaphylaktischer
T67.0 Sonnenstich
R55 Synkope und Kollaps
R23.0 Zyanose

HNO
Angina tonsillaris

J03.0 - mit Streptokokkennachweis
J03.9 - nnbez.
H61.2 Cerumen obturans
J05.1 Epiglottitis
H91.9 Hörminderung
J04.0 Laryngitis, akut
J06.0 Laryngopharyngitis, akut

Haut und Anhangsgebilde
L70.0 Akne vulgaris
L63.9 Alopecia areata
L81.3 Café-au-lait-Flecken
A69.2 Erythema chronicum migrans
L65.9 Haarausfall, diff us
D18.01 Hämangiom, 

Haut und Unterhaut
L29.9 Juckreiz (Pruritus)
D22.9 Naevus (Muttermal)
Q82.5 Naevus flammeus, 

angeborener Naevus
R23.4 Rhagade, Hautinduration
L85.3 Trockene Haut

Hautausschlag
L27.0 Arzneimittelexanthem
L20.9 Dermatitis, atopische
L30.9 Dermatitis, nnbez.
L20.9 Ekzem, endogenes
L30.4 Ekzem, intertriginös
L21.1 Ekzem, seborrhoisch
R21 Hautirritationen
L23.9 Kontaktdermatitis, allergisch
L21.0 Milchschorf, seborrhoischer
L20.9 Neurodermitis
L42 Pityriasis rosea (Röschenflechte)
L40.0 Psoriasis vulgaris
L55.9 Sonnenbrand
L50.0 Urtikaria, allergisch
L50.9 Urtikaria, nnbez.
L22 Windeldermatitis 

(Hinweis: Windelsoor B37.2)

Hautinfektion
L02.9 Abszess, Furunkel, Karbunkel
A46 Erysipel
B35.3 Fußpilz
B37.2 Haut- und Nagelkandidose
L08.9 Hautinfektion, nnbez.

I88.9 Lymphadenitis colli
H70.9 Mastoiditis
R04.0 Nasenbluten (Epistaxis)
Q67.4 Nasenseptumdeviation, 

angeboren
H92.0 Ohrenschmerzen (Otalgie)
H92.1 Ohrlaufen (Otorrhoe)
H60.9 Otitis externa

Otitis media
H66.0 - eitrig, akut
H66.4 - eitrig, nnbez.
H65.0 - serös, akut
J02.9 Pharyngitis, akut
J35.2 Rachenmandelhyperplasie 

(Adenoide)
J30.4 Rhinitis allergisch
J00 Rhinopharyngitis, akut
H90.2 Schallleitungsstörung
H65.4 Seromukotympanon
H65.2 Serotympanon
J01.9 Sinusitis, akut, nnbez.
J01.1 Sinusitis frontalis, akut
J01.0 Sinusitis maxillaris, akut
J35.1 Tonsillenhyperplasie
H72.9 Trommelfellperforation
H69.8 Tubenbelüftungsstörung

Psyche/Verhalten
Aufmerksamkeitsstörung AD(H)S

F90.0 - ADHS, einfach
F90.1 - ADHS mit Störung des

Sozialverhaltens
F98.80 - ADS, ohne Hyperaktivität
F93.2 Ängstlichkeit, soziale 

(Schüchternheit)
F93.8 Angst beim Kind 

(z.B. bei Untersuchungen)
F50.08 Anorexia nervosa
F43.2 Anpassungsstörungen 

(Hinweis: Trennungsangst F93.0)
F84.5 Asperger-Syndrom
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Autismus
F84.0 - frühkindlich, Beginn vor 3. LJ
F84.1 - Beginn nach 3. LJ
F43.0 Belastungsreaktion, akut
F43.1 Belastungsstörung, 

posttraumatisch
F94.1 Bindungsstörung, reaktiv
F50.2 Bulimia nervosa
F32.9 Depressive Episode
F93.9 Emotionale Störung, Kindesalter
F98.1 Enkopresis, nichtorganisch oder 

psychogen
F98.80 Konzentrationsstörung
F94.0 Mutismus, elektiv
F98.88 Nägelkauen
F99 Psychische Störung, nnbez.

Somatisierungsstörung
F45.1 - < 2 Jahre bestehend
F45.0 - > 2 Jahre bestehend
F91.9 Sozialverhaltens, Störung des
R47.8 Sprech-/Sprachstörungen (Hin-

weis: entwicklungsbedingt F80.1)
R45.8 Stimmungslabilität
F95.9 Ticstörung
F93.0 Trennungsangst
F98.9 Verhaltens- oder emotionale 

Störung, Kindes- u. Jugendalter

Urogenitalsystem, Nieren
N48.1 Balanitis
N31.9 Blasenfunktionsstörung
R32 Einnässen (Enuresis), unklar

Enuresis, nichtorganisch
F98.01 - diurna
F98.00 - nocturna
F98.02 - nocturna et diurna
Q55.2 Gleithoden
R82.3 Hämaturie
N31.9 Harnblase, 

neuromuskuläre Dysfunktion
R35.1 Harndrang, Pollakisurie

N39.0 Harnwegsinfektion
Q53.2 Hodenhochstand, beidseitig
Q53.1 Hodenhochstand, einseitig
N44.0 Hodentorsion
N43.3 Hydrozele testis 

(außer Neugeborene)
Q54.9 Hypospadie
Q52.5 Labiensynechie
N04.9 Nephrotisches Syndrom
Q63.9 Nierenfehlbildung
Q55.2 Pendelhoden
N47 Phimose
R35.0 Polyurie
R80 Proteinurie
N10 Pyelonephritis
B37.3+ Soor, weibliche Genitalien
+ N77.1* + Vaginitis,Vulvitis
Q62.7 Vesikoureteraler Reflux (VUR), 

angeboren
N76.2 Vulvitis, akut
N30.0 Zystitis, akut

Verdauungssystem und 
Abdomen
R10.0 Akutes Abdomen
R10.4 Bauchschmerzen
R14 Blähungen, Meteorismus
R11 Erbrechen und Übelkeit
A09.9 Gastroenteritis, 

nicht erregerbedingt

Mund/Zähne
K12.0 Aphthen, rezidivierend
K02.9 Karies
K13.0 Leckekzem (Perlèche)
B37.0 Mundsoor
B00.2 Stomatitis aphthosa herpetica 

(Mundfäule)
K12.1 Stomatitis, sonstige
K00.7 Zahnungsbeschwerden

Oberer Verdauungstrakt
K29.7 Gastritis (bei Helicobacter pylori + 

B98.0!)
K21.9 Gastroösophagealer Reflux ohne 

Ösophagitis
K21.0 Refluxösophagitis

Unterer Verdauungstrakt
K60.2 Analfi ssur
K51.9 Colitis ulcerosa
K50.9 Crohn-Krankheit
R19.4 Diarrhoe
K59.9 Funktionelle Darm- und

Verdauungsstörung
K40.90 Hernia inguinalis
K42.9 Hernia umbilicalis
K56.1 Invagination
I88.0 Lymphadenitis, mesenterial
K90.9 Malabsorption
K59.09 Obstipation
B80 Würmer, Maden- (Oxyuren)
B83.9 Wurminfektion, nnbez.
K90.0 Zöliakie 

(Glutenunverträglichkeit)

ZNS und Nervensystem
G51.0 Fazialisparese, erworben
R56.0 Fieberkrampf
R26.8 Gangstörung
R27.8 Koordinationsstörung (Hinweis: 

entwicklungsbedingt F82.9)
R56.8 Krampfanfall
G96.9 Krankheit des ZNS, nnbez.
G03.9 Meningitis
R42 Schwindel und Taumel
T67.0 Sonnenstich
R47.8 Sprech-/Sprachstörungen (Hin-

weis: entwicklungsbedingt F80.1)
R55 Synkope und Kollaps
F95.9 Ticstörung
R45.1 Unruhezustand

G80.9 Zerebralparese, infantil

Epilepsie
G40.9 Epilepsie, nnbez.
G40.08 Fokal beginnende Anfälle 

(z.B. Rolando-Epilepsie)
G40.1 Fokale Anfälle, einfache
G40.3 Generalisierte Anfälle 

(inkl. Absencen)

Kopfschmerzen
R51 Kopfschmerzen
G43.1 Migräne mit Aura
G43.0 Migräne ohne Aura
G43.9 Migräne, nnbez.
G44.2 Spannungskopfschmerzen

Allergien
T78.4 Allergie
T78.2 Anaphylaxie, allergischer Schock
L27.0 Arzneimittelexanthem
J45.09 Asthma bronchiale, allergisch
Z51.6 Hypo-/Desensibilisierung 

gegenüber Allergenen
H10.1 Konjunktivitis akut, allergisch
L23.9 Kontaktdermatitis, allergisch
T78.1 Nahrungsmittelallergie
J30.4 Rhinitis, allergisch
L50.0 Urtikaria, allergisch
D69.0 Vaskulitis, allergisch

Allergie in der Anamnese
Z88.0 - Antibiotikaallergie, Penicillin
Z88.1 - Antibiotikaallergie, sonstige
Z88.9 - Arzneimittelallergie

Beratung/Prophylaxe
T88.7 Arzneimittelunverträglichkeit
Z71 Beratung, ärztliche
Z02 Bescheinigung, ärztliche
Z62 Erziehungsberatung
Z29.1 Immunprophylaxe, 

passive Impfung
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Z63 Konfliktsituation, familiäre
Z29.8 Prophylaxe, Karies und Rachitis
Z29.21 Systemische Antibiotika-

prophylaxe (z.B. Endokarditis-)
Untersuchung

Z00.0 - Allgemeinuntersuchung
Z00.3 - Vorsorge Jugend J1 und J2
Z00.1 - Vorsorge Kinder U1 bis U11
Z76.0 Wiederholte Verordnung

Chirurgie (allgemein)
L02.9 Abszess, Furunkel, Karbunkel
K35.8 Appendizitis, akut

Hernia inguinalis
K40.30 - mit Einklemmung
K40.90 - ohne Einklemmung
L03.01 Panaritium, Finger
L03.02 Panaritium, Zehen
Z51.4 Präoperative Untersuchung
T89.02 Wundinfektion
Z48.0 Wundkontrolle (inkl. Entfernung 

von Nahtmaterial)

Entwicklung
Entwicklungsstörung

F83 - kombiniert, umschrieben
F89 - nnbez.
R62.0 Entwicklungsstufen, verzögert 

(Spätentwickler)
Enuresis, entwicklungsbedingt

F98.01 - diurna
F98.00 - nocturna
F98.02 - nocturna et diurna
F79.9 Intelligenzminderung, ohne 

Angabe einer Verhaltensstörung

Motorik
F82.9 Koordinationsstörung
F82.1 Störung der Fein- und 

Graphomotorik
F82.0 Störung der Grobmotorik
F82.9 Ungeschicktes Kind

R26.8 Zehenspitzengang

Schule
F81.9 Lernschwäche
F81.0 Lese-Rechtschreib-Störung 

(Legasthenie)
F81.2 Rechenstörung (Dyskalkulie)

Sprache
F80.0 Artikulationsstörung (Dyslalie)
F80.20 Auditive Verarbeitungs- und 

Wahrnehmungsstörung (AVWS)
F98.6 Poltern
F80.9 Sprachbildungsstörung

Sprachentwicklungsstörung
F80.1 - expressive
F80.9 - nnbez.
F98.5 Stottern

Verhalten
Aufmerksamkeitsstörung AD(H)S

F90.0 - ADHS, einfach
F90.1 - ADHS mit Störung des

Sozialverhaltens
F98.80 - ADS, ohne Hyperaktivität
F84.5 Asperger-Syndrom

Autismus
F84.0 - frühkindlich, Beginn vor 3. LJ
F84.1. - Beginn nach 3. LJ
F98.80 Konzentrationsstörung
F98.88 Nägelkauen
F91.9 Störung des Sozialverhaltens

Ernährung
E45 Alimentäre Dystrophie 
E74.3 Fruktosemalabsorption
E73.9 Laktoseintoleranz
K90.9 Malabsorption
T78.1 Nahrungsmittelunverträglichkeit 

(z.B. Kuhmilchproteinintoleranz)
K90.0 Zöliakie (Glutenunverträglichkeit)

Adipositas
Adipositas, ernährungsbedingt

E66.09 - <3 Jahre
E66.04 - 3 bis < 18 Jahre,

  BMI P97,0 bis P99,5
E66.05 - per magna, 3 bis <18 Jahre,

BMI>P99,5
E66.09 - nnbez.

Adipositas, nnbez.
E66.99 - <3 Jahre
E66.94 - 3 bis <18 Jahre,

  BMI P97,0 bis P99,5
E66.95 - per magna, 3 bis <18 Jahre,

BMI>P99,5

Ess- und Ernährungsstörungen
F50.08 Anorexia nervosa
R63.0 Appetitlosigkeit
F50.2 Bulimia nervosa
R63.3 Ernährungsprobleme 

(Kinder > 1 Jahr)
R63.3 Fehlernährung
R63.4 Gewichtsabnahme, abnorm
R63.5 Gewichtszunahme, abnorm
F98.2 Nahrungsverweigerung

Fehlbildungen, angeborene und
Genetik
Q86.0 Alkohol-Embryopathie
Q99.9 Chromosomenanomalie
Q89.7 Fehlbildungssyndrom, 

komplexes
Q66.9 Fußdeformität, angeboren, nnbez.
D18.01 Hämangiom, Haut und Unterhaut
Q40.1 Hiatushernie, angeboren
Q54.9 Hypospadie
Q66.0 Klumpfuß, angeboren
Q31.5 Laryngomalazie, angeboren
Q37.5 Lippen-Kiefer-Gaumen-Spalte
Q63.9 Nierenfehlbildung
Q66.2 Sichelfuß, angeboren

Q32.0 Tracheomalazie, angeboren
Q90.9 Trisomie 21 (Down-Syndrom)

Herz, Gefäße
Q25.1 Aortenisthmusstenose
Q23.0 Aortenklappenstenose
Q21.1 Atrioseptaldefekt (ASD)
Q22.1 Pulmonalklappenstenose
Q21.0 Ventrikelseptumdefekt (VSD)
Q24.9 Vitium cordis, nnbez.

Immunsystem
M08.99 Arthritis, juvenil
M02.99 Arthritis (postinfektiös, reaktiv)
K51.9 Colitis ulcerosa
K50.9 Crohn-Krankheit
E06.3 Hashimoto-Thyreoiditis
D84.9 Immundefekt
D84.9 Infektanfälligkeit, pathologische
Z86.1 Infekte, rezidivierend

Lymphknotenvergrößerung
R59.1 - generalisiert
R59.0 - lokalisiert
N04.9 Nephrotisches Syndrom
D69.0 Purpura Schoenlein-Henoch

Impfungen
Z71 Impfberatung, Reise-
T88.1 Impfreaktion
Z26.8 Impfung, sonstige

Einzelimpfstoff e
Z24.1 FSME
Z24.6 Hepatitis A
Z24.6 Hepatitis B
Z25.8 HPV
Z25.1 Influenza
Z23.8 Meningokokken
Z23.8 Pneumokokken
Z24.0 Poliomyelitis
Z25.8 Rotaviren
Z23.5 Tetanus, postexpositionell
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Z24.2 Tollwut
Z25.8 Varizellen

Hepatitis
Z24.6 Hepatitis A
Z24.6 Hepatitis A + B
Z24.6 Hepatitis B

Masern
Z27.4 Masern + Mumps + Röteln (MMR)
Z27.8 Masern + Mumps + Röteln + 

Varizellen (MMRV)

Tetanus
Z27.8 Tetanus + Diphtherie
Z27.1 Tetanus + Diphtherie + Pertussis
Z27.3 Tetanus + Diphtherie + Pertussis + 

Poliomyelitis
Z27.8 Tetanus + Diphtherie + Pertussis + 

Poliomyelitis + Haemophilus inf. B
Z27.8 Tetanus + Diphtherie + Pertussis + 

Poliomyelitis + Haemophilus inf. B 
+ Hepatitis B

Z23.5 Tetanus, postexpositionell

Infektionen
Angina tonsillaris

J03.0 - mit Streptokokkennachweis
J03.9 - nnbez.
M02.99 Arthritis (postinfektiös, reaktiv)
A49.9 Bakterielle Infektion, nnbez.
A69.2 Borreliose (Lyme-Krankheit)
J21.0 Bronchiolitis, RSV-Infektion

Bronchitis
J20.9 - akut, obstruktiv,

   Kinder <15 Jahre
J40 - Kinder >15 Jahre
J18.0 Bronchopneumonie
U99! COVID-19-Test erfolgt *
U07.1! COVID-19-Test positiv *
U07.2! COVID-19-Erkrankung, klinisch-

epidemiologische Bestätigung 
(ohne Testergebnis) *

B08.2 Dreitagefi eber 
(Exanthema subitum)

J05.1 Epiglottitis
A69.2 Erythema chronicum migrans
R50.9 Fieber
B99 Fieberhafter Infekt

Gastroenteritis
A08.1 - durch Noroviren
A08.0 - durch Rotaviren
A02.0 - durch Salmonellen
A08.4 - viral
A09.0 - und Kolitis, vermutlich

   erregerbedingt
J06.9 Grippaler Infekt

Grippe (Influenza)
J10.0 - mit Pneumonie

und Virusnachweis
J10.1 - mit Virusnachweis
J11.1 - ohne Virusnachweis
B08.4 Hand-Fuß-Mund-Krankheit
N39.0 Harnwegsinfektion
B08.5 Herpangina
B02.9 Herpes Zoster (Gürtelrose)
L01.0 Impetigo contagiosa
J06.9 Infektion der oberen Atemwege, 

akut
B99 Infektion, unspezifi sch

Kontakt mit übertragbarer 
Krankheit

Z20.9 - nnbez.
Z20.8 - spezifi sch

  (z.B. COVID19, Varizellen)
J04.0 Laryngitis, akut
J06.0 Laryngopharyngitis, akut

Lymphadenitis
L04.9 - akut
I88.0 - mesenterial
I88.9 - unspezifi sch
B05.9 Masern
G03.9 Meningitis

B27.0 Mononukleose (EBV)
B26.9 Mumps
H66.0 Otitis media eitrig, akut
H66.4 Otitis media eitrig, nnbez.
A37.9 Pertussis (Keuchhusten)
B27.0 Pfeiff ersches Drüsenfi eber
J02.9 Pharyngitis, akut
B08.5 Pharyngitis aphthosa
J18.9 Pneumonie
J38.5 Pseudokrupp
N10 Pyelonephritis
J00 Rhinopharyngitis, akut
B08.3 Ringelröteln 

(Erythema infectiosum)
B06.9 Röteln
A38 Scharlach
J01.9 Sinusitis, akut
L08.0 Staphylodermie, Pyodermie
B00.2 Stomatitis aphthosa herpetica 

(Mundfäule)
B01.9 Varizellen (Windpocken)
B09 Virusexanthem
B34.9 Virusinfektion, unspezifi sch
N30.0 Zystitis, akut

Neugeborene (NG)/ Säuglinge
(SG)
L70.4 Acne neonatorum
R06.80 ALTE  (Apparent Life-

Threatening Event)
P74.1 Dehydratation (NG)
P92.9 Ernährungsproblem (NG)
P07.2 Frühgeborenes (< 28 SSW)
P07.3 Frühgeborenes (≥  28 SSW)
F98.2 Fütterungsstörung
E45 Gedeihstörung, alimentär
Q65.8 Hüftdysplasie
P83.5 Hydrozele testis (NG)
P05.0 Hypotrophes NG (Gewicht)
P05.1 Hypotrophes NG 

(Gewicht und Größe)

P59.9 Ikterus neonatorum
R95.9 Kindstod, plötzlich (SIDS)
M62.99 Lageasymmetrie
Q31.5 Laryngomalazie, angeboren 

(weicher Kehlkopf)
L21.0 Milchschorf, seborrhoischer
P38 Nabelentzündung (NG)
F98.2 Nahrungsverweigerung
R06.80 NEAR-MISSED SIDS
M95.2 Plagiocephalus, lagebedingt (SG)
Q40.0 Pylorusstenose
R10.4 Säuglingskolik
Q67.4 Schädelasymmetrie (SG)
R68.1 Schreiendes Kind
P92.5 Stillprobleme
P28.8 Stridor congenitus laryngis
Q10.5 Tränenkanalstenose, angeboren
P92.2 Trinkschwäche (NG)
L22 Windeldermatitis
B37.2 Windelsoor
K00.7 Zahnungsbeschwerden

Schlafstörungen
nichtorganische

F51.5 Albtraum
F51.0 Ein- und Durchschlafstörung
F51.4 Pavor nocturnus
F51.9 Schlafstörung, nnbez.
F51.2 Schlaf-Wach-Rhythmus-Störung
F51.3 Schlafwandeln

organische
G47.0 Ein- und Durchschlafstörung
G47.31 Obstruktives Schlafapnoe-

Syndrom
G47.2 Schlaf-Wach-Rhythmus-Störung

Schmerzen
M25.59 Arthralgie (Gelenk)
R10.4 Bauchschmerzen
M25.55 Coxalgie (Hüfte)
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M79.60 Extremitätenschmerzen
M25.56 Gonalgie (Knie)
G58.0 Interkostalneuralgie
R51 Kopfschmerzen
M79.19 Myalgie (Muskel)
H92.0 Otalgie (Ohr)
M54.99 Rückenschmerzen
R07.4 Thoraxbeschwerden
M79.60 Wachstumsschmerzen

Soziales
Z62 Erziehungsberatung
Z63 Konfliktsituation, familiäre
R46.0 Körperpflege, mangelnde
Z73 Lebensbewältigungsprobleme 

(z.B.Stress, Erschöpfung)
T74.1 Misshandlung, körperliche
R68.1 Schreiendes Kind
T74.2 Sexueller Missbrauch
Z60 Soziales Umfeld, Kontaktanlass 

(z.B. Mobbing)
T74.0 Vernachlässigung

Symptome
R63.0 Appetitlosigkeit
R06.88 Atembeschwerden
R10.4 Bauchschmerzen
R14 Blähungen, Meteorismus
R23.1 Blässe
R19.4 Diarrhoe
R06.0 Dyspnoe
R32 Einnässen (Enuresis)
R11 Erbrechen und Übelkeit
R50.9 Fieber
R26.8 Gang-/ Gehstörung
R63.4 Gewichtsabnahme, abnorm
R63.5 Gewichtszunahme, abnorm
R82.3 Hämaturie
R35.1 Harndrang, Pollakisurie
R30.9 Harnentleerung, schmerzhaft
R21 Hautirritationen

R01.0 Herzgeräusch: akzidentelles 
Systolikum

R05 Husten
R06.4 Hyperventilation
L29.9 Juckreiz (Pruritus)
R51 Kopfschmerzen

Lymphknotenvergrößerung
R59.1 - generalisiert
R59.0 - lokalisiert
R25.2 Muskelkrampf
R04.0 Nasenbluten (Epistaxis)
K59.09 Obstipation
H92.0 Ohrenschmerzen (Otalgie)
H92.1 Ohrlaufen (Otorrhoe)
R20.2 Parästhesien
R23.3 Petechien
R63.1 Polydipsie
R35.0 Polyurie
R80 Proteinurie
R23.4 Rhagade, Hautinduration
K13.0 Rhagade (Lippen, Mund)
R42 Schwindel und Taumel
R06.1 Stridor
R55 Synkope und Kollaps
R07.4 Thoraxbeschwerden
R45.1 Unruhezustand
R53 Unwohlsein und Ermüdung
R23.0 Zyanose

Unfälle, Verletzungen
S39.9 Bauchtrauma, stumpfes
S06.9 Schädelhirntrauma (SHT)
T30.0 Verbrennung, Verbrühung

Fraktur
Fraktur

T10.0 - Extremität, obere
T12.0 - Extremität, untere
T14.20 - geschlossen nnbez.
S42.00 - Klavikula
S02.9 - Schädel

Luxation, Verstauchung und 
Zerrung

Luxation, Verstauchung, Zerrung
T11.2 - Extremität, obere
T13.2 - Extremität, untere
T14.6 - Muskeln und Sehnen
S53.0 - Radiusköpfchensubluxation

(Chassaignac)
S93.40 - Sprunggelenkdistorsion

Oberflächliche Verletzungen
T14.04 Fremdkörper, Splitter
S00.80 Gesichtsverletzung, oberflächlich
T14.05 Hämatom, Prellung
T14.03 Insektenstich/-biss
T14.08 Kratzwunde
T14.01 Schürfwunde

Off ene Verletzungen
S01.9 Platzwunde, Kopf
S01.51 Platzwunde, Lippe
T14.1 Platzwunde, nnbez.
T14.1 Wunde, off ene (Platz-, Schnitt-, 

Biss-, Riss-, Stichwunde)

Prellung
Prellung

S00.1 - Auge
T11.05 - Extremität, obere
T13.05 - Extremität, untere
S00.95 - Schädel
S20.2 - Thorax

*Primärkode zusätzlich kodieren
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